Nel corso dei primi nove mesi l’analisi di VaR
sul portafoglio titoli e derivati è stata integrata
da un monitoraggio giornaliero dei profili di
redditività che comporta la misurazione degli
interessi maturati, degli utili e delle perdite, delle
plusvalenze e minusvalenze osservate sugli
strumenti finanziari detenuti nel portafoglio. La
redditività così calcolata viene costantemente
raffrontata con le ipotesi elaborate in sede di
Budget.
L’analisi del rischio di tasso è effettuata con
cadenza mensile con tecniche di Gap analysis
(nelle tre metodologie del gap incrementale, del

beta gap incrementale e dello shifted beta gap),
Duration analysis, Sensitivity analysis e Maxi-
mum probable loss analysis.
I dati al 30/09/2007 mostrano, con riferimento
alla shifted gap analysis e in un orizzonte tem-
porale di dodici mesi, un aumento del margine
in caso di crescita di due punti dei tassi pari a
51,5 milioni e una diminuzione del margine in
caso di discesa di due punti dei tassi pari a 45,3
milioni. I dati medi registrati nel corso dei primi
nove mesi del 2007 sono evidenziati nella se-
guente tabella.

Shock: -2% Shock: +2%

F. Bilancio Totale F. Bilancio Totale
Vista Scadenza Vista Scadenza

 a - Gap Incrementale 130,8 -79,5 5,4 56,6 -140,9 81,6 -6,1 -32,2

 b - beta Gap Incrementale 14,9 -79,5 5,4 -59,3 -18,6 81,6 -6,1 56,9

 c - Shifted  beta Gap 16,9 -79,5 5,4 -57,2 -12,8 81,6 -6,1 62,7

beta : indicatore di elasticità rispetto alle variazioni dei tassi stimato per le poste a vista
Importi in milioni di euro

Bilancio Bilancio

L’impatto medio complessivo dell’aumento di
due punti dei tassi (62,7 milioni) rappresenta
circa l’11,5% del margine di interesse annualiz-
zato realizzato nei primi nove mesi del 2007
(544,8 milioni). Nel dettaglio, sono di seguito

analizzati gli impatti di bilancio, in termini di
margine di interesse, di margine di intermedia-
zione, patrimonio e di utile netto di movimenti
paralleli della curva di 200 b.p.

 63

-200 b.p. +200 b.p.